FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacao de compra n° 25233

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/
Dados solicitacao:
Nome projeto Periodo vigéncia Periodo execucéo
352024 - UFSC 277/2023 - APRIMORAMENTO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE NO BRASIL A30/04/2024 a 01/06/2026  30/04/2024 a 01/06/2026
Numero Data solicitagdo Solicitante Coordenador do projeto Grupo
25233 26/05/2025 LEILA CECILIA DIESEL FABRICIO AUGUSTO MENEGON Ciéncias da Saude
Conta N° processo
202300277

LEI 14.133: Nao Decreto: 8.241: Sim Inst. Normativa 01/10: N&o Lei 25.537 (UEM): Nao Recursos Proprios: N&ao
Liberado por N° protocolo
LEILA CECILIA DIESEL - hora liberagao: 26/05/2025 08:15:43 5961841600
Orgao(s) Financiador(es): N° correio:

Instituicdo que recebera os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Destino dos itens permanentes:

UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Local de entrega
Responsavel: Leila Diesel =|= (48) 99907-3020 =|= Cidade Universitaria UFSC=|=Trindade=|=Florianépolis=|=SC=|=88035-
972

Informacdes de fornecedores
Masterminds Ltda ? ME

Rua Iguassu, 515 ? Petrépolis
Porto Alegre ? RS

904707430
CNPJ:05381531000195
1E:962956279

Observagédo de compras
3.500 placas auriculares para as aulas presenciais do curso

Contato Email Telefone
LEILA CECILIA DIESEL leidiesel@gmail.com (48) 99907-3020
Usuario(a) responsavel pela liberagéo

em

Itens da solicitagéo:

Item  Descricao Quant. nova Un Valor estimado Total do item

1 Placa Pequena para Sementes.Tamanho: 12x14cm ? 169 células emcada lado, produzida 3500 70.000,00
em ABS. Incluiestojo em PVC com mapa auricularimpresso no verso. - Placa Pequena
para Sementes.Tamanho: 12x14cm ? 169 células emcada lado, produzida em ABS.
Incluiestojo em PVC com mapa auricularimpresso no verso.
Observagédo item compra
Placa Pequena para Sementes.Tamanho: 12x14cm ? 169 células emcada lado, produzida em ABS. Incluiestojo em PVC com mapa auricularimpresso
no verso.

Objetivo item compra
Material didatico para o curso de auriculoterapia

Produto: MATERIAL CONSUMO Quantidade solicitada: 3.500,00
Rubrica: 1 - MATERIAL DE CONSUMO Subrubrica: MATERIAL DE CONSUMO
Complemento: Placa Pequena para Sementes.

Tamanho: 12x14cm ? 169 células em

cada lado, produzida em ABS. Inclui

estojo em PVC com mapa auricular

impresso no verso. - Placa Pequena para Sementes.

Tamanho: 12x14cm ? 169 células em

cada lado, produzida em ABS. Inclui

estojo em PVC com mapa auricular

impresso no verso.
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FAPEU

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
Solicitacao de compra n° 25233

FAPEU
contato@fapeu.org.br https://fapeu.org.br/

Informacdes adicionais
Possui contrato: N&o | Possui aditivo: Nao
Local alocado:

Descrigao:

Endereco: | Nimero: | Complemento:
Bairro: | Cidade: | Estado: | CEP:
Unidade: | CNPJ da unidade:

Item utilizado: 15 - 1 - MATERIAL DE CONSUMO - terial de consumo (combustivel; alimentagdo; materiais: didatico, informatica, expediente,
escritorio, hospitalar e/ou de laboratério)

Valor total da solicitagdo: 70.000,00

Master Manager para Windows - Versao 9.5.01.08 2 26/05/2025 09:14:31
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27/05/2025, 08:37 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

web 25233 material de consumo 35/2024

De : Renilda de Quadros seg., 26 de mai. de 2025 09:24
<renildaquadros@fapeu.org.br> 2 2 anexos

Assunto : web 25233 material de consumo 35/2024
Para : admin <licita@fapeu.org.br>

Ola Amilton , bom dia

Segue web

Qualquer apoio necessario, estou a disposic¢ao.

Atenciosamente,

RENILDA DE QUADROS
CRC-SC n© 034963
Técnica de Projetos
(48)3331-7413 WhatsApp

FAPEU - Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria
CNPJ: 83.476.911/0001-17

Rua Delfino Conti, S/n° - Campus Universitario da UFSC

CEP 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

www.fapeu.org.br

Endereco de Correspondéncias (via Correios):

A/C Cidade Universitaria

Caixa Postal n° 5078 - FAPEU

Rua Niberto Haase, n°© 100 - Lojas 4 e 5

CEP 88035-972 - Santa Monica - Florianopolis — SC

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter
informacao confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se
vocé recebeu indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a
terceiros o seu contelido, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida sem autorizacao
expressa do remetente.*

== Justificativa placas DUX (1).docx
16 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=47972&tz=America/Sao_Paulo 12
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== 25233_Sol_Compra.pdf
25 KB
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Prezado Amilton,

Solicitamos a compra de 3500 placas da marca DUX.

Com lastro no Art. 40, V da Lei 14.133/2021, solicitamos quebra de licitacédo por
se tratar de material padronizado, amplamente utilizado nas ofertas de
formacéao anteriores.

Art. 40. O planejamento de compras devera considerar a expectativa
de consumo anual e observar o seguinte:

(...
V - atendimento aos principios:
a) da padronizacdo, considerada a compatibilidade de

especificacdes estéticas, técnicas ou de desempenho;)

Esclarecemos que:
1- A empresa Dux é a Unica fabricante deste tipo de material no Brasil.

2- Ja foram formados mais de 20.000 (vinte mil) profissionais com a utilizac&o
desse padrao de placas auriculares.

3- Essas 20.000 (vinte mil) placas foram licitadas em processos anteriores
pelos projetos 122/2019, 241/2014 e 182/2017, sendo que o atual projeto
035/2023 € continuidade do anterior, das quais as placas da marca DUX se
destacaram pela oferta do fabricante.

- Especificacgdes:

PLACA PEQUENA PARA SEMENTES Marca: DUX. Placa Pequena para
Sementes.

Tamanho: 12x14cm — 169 células em cada lado, produzida em ABS. Inclui
estojo em PVC com mapa auricular impresso no verso.

- A data de entrega desse material devera ser combinada entre as partes, pois
o local de entrega néo funciona apés as 17h.

Endereco de entrega:

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)

Campus Universitario Reitor Jodo David Ferreira Lima

Centro de Ciéncias da Saude (CCS) — Departamento de Saude Publica
Bloco C, 1° andar, sala C-109

Trindade, Florianopolis/SC — Brasil

CEP 88040-970



27/05/2025, 08:44 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Orcamento Placas

De : Daniel Palma <daniel@duxacupuncture.com> seg., 12 de mai. de 2025 09:25

Assunto : Orcamento Placas
Para : Leila Cecilia Diesel <leidiesel@gmail.com>
Cc : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

# 1 anexo

Bom dia Leila,

Segue orcamento anexo.

Att,

Daniel Palma
www.duxacupuncture.com

(51) 98144-1144

Av. lguassu, 515
Porto Alegre/RS - Brasil
(51) 3062-3002

== Orcamento UFSC 12_mai_25.pdf
167 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=45849&tz=America/Sao_Paulo
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https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=45849&xim=1
http://www.duxacupuncture.com/

Porto Alegre, 12/05/25 DUX

A/C ACUPUNCTURE
UFSC
Leila Cecilia Diesel Masterminds Ltda - ME
leidiesel@gmail.com Rua Iguassu, 515 - Petrdpolis
Porto Alegre — RS
90470-430

CNPJ:05381531000195
IE:962956279

Pelo presente formulamos proposta comercial para o fornecimento de material de acupuntura:

ITEM DESCRICAO QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO
1 Placa Pequena para Sementes. 3.500 R$20,00 RS 70.000,00

Tamanho: 12x14cm — 169 células em
cada lado, produzida em ABS. Inclui
estojo em PVC com mapa auricular
impresso no verso.

Total R$ 70.000,00

* Frete incluso
*Garantia dos produtos: 3 (trés) anos.
*Validade do orcamento: 60 dias.

*Pagamento: faturado para 20 dias.

Att,

Daniel Bertuol Palma
Diretor
Masterminds Ltda
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https://duxacupuncture.com/
https://api.whatsapp.com/send?phone=555198681058&text=Ol%C3%A1

28/05/2025, 02:25 Placa Pequena para Sementes | DUX Acupuncture

P|aca Saiba
Pequena ™ N
para

Sementes

Placa Pequena para Sementes

Saiba mais

RS 36,00 RS 20,00
3x sem juros
3% de desc. PIX ou Boleto

Cores : Vermelho

(| | O

- 3500 +

Adicionar ao carrinho

88040900

Regras para frete gratis

Nao sei meu CEP

Entrega

Valor

Frete gratis RS 0,00

https://duxacupuncture.com/produto/placa-pequena-para-sementes/ 2/6


http://www.buscacep.correios.com.br/sistemas/buscacep/
https://api.whatsapp.com/send?phone=555198681058&text=Ol%C3%A1
https://www.google.com/intl/pt-BR/policies/privacy/
https://www.google.com/intl/pt-BR/policies/terms/

28/05/2025, 02:25 Placa Pequena para Sementes | DUX Acupuncture

Braspress Rodoviario (Entrega em 3 dias uteis) RS 534,48

Braspress Aéreo (Entrega em 3 dias Uteis) RS 1.708,15

*Este resultado é apenas uma estimativa para este produto. O valor final considerado, devera ser o total do carrinho.

https://duxacupuncture.com/produto/placa-pequena-para-sementes/ 3/6


https://api.whatsapp.com/send?phone=555198681058&text=Ol%C3%A1

28/05/2025, 02:25

Visao Geral

Frete

Produtos relacionados

Placa Pequena para Sementes | DUX Acupuncture

Esse produto exclusivo da Dux foi projetado e testado por profissionais
experientes e consagrados. Unindo design e precisao, o material é
indicado para uso exclusivo em auriculoterapia. Com baixo custo e alta
praticidade, a placa possui duas faces: de um lado é possivel utilizar
esparadrapos com uma ou duas sementes; no outro, esparadrapos com
uma semente. Além disso, a placa Dux tem uma superficie antiaderente,
garantindo a durabilidade da cola do esparadrapo. Em suas cavidades é
possivel acomodar sementes de até 2,1mm e cada linha guia tem a

profundidade ideal para o corte preciso e seguro com o estilete.

Tamanho: 12x14cm - 169 células em cada lado.

FRETE GRATUITO
Vélido para compras a partir de R$200,00.
Pedidos com pagamento por pix ou boleto tém 3% de desconto no total

da compra.

Placa Grande para Sementes

https://duxacupuncture.com/produto/placa-pequena-para-sementes/

4/6


https://duxacupuncture.com/produto/placa-grande-para-sementes/
https://api.whatsapp.com/send?phone=555198681058&text=Ol%C3%A1

28/05/2025, 02:25 Placa Pequena para Sementes | DUX Acupuncture

TROCAS E DEVOLUGOES
ENVIO

POLITICA DE PRIVACIDADE
FAQ

INSCREVA-SE EM
NOSSA NEWSLETTER

Seu e-mail...

Relacionamento

Precisa de ajuda com um pedido ou informagdes sobre produtos?

(O (51)99868.1058

+55(051) 3062-3002

Seq. a Sexta das 8 as 12hs e das 13:30 as 17:50hs

[Faeconse |

© 2021 Duxacupuncture

DUX =

https://duxacupuncture.com/produto/placa-pequena-para-sementes/ 5/6
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https://api.whatsapp.com/send?phone=555198681058&text=Ol%C3%A1

28/05/2025, 02:28 Carrinho de Compra - Multiterapias
i= o w
(https:/www.multiterapias.com.br)

0 QUE VOCE ESTA PROCURANDO? Q

Meu Carrinho ‘ Finalizar compra ’

Placa para Semente 1-2 Furos Pequena - DUX
(https:/www.multiterapias.com.br/acupuntura/acessorios/placa-semente-
pequena-dux)

Codigo do produto: 282 .
(https:/www.multiterapias.com.br/acupuntura/acessorios/placa-
Disponibilidade: em estoque.
semente-

Cores: Preto
pequena-dux)

R$ 37,50 m R$ 37,50

Inserir cupom de desconto

XXXX=XXXX-XXXXXX Aplicar

Subtotal: R$ 37,50

Informe o CEP: 88040-900 0K

PAC 6 dias (teis R$2017 @
Sedex 2 dias Gteis R$2832 O
Braspress 4 dias Gteis R$6166 O
TNT/Fedex 3 dias Gteis R$2195 O
Total Express 6 dias Gteis R$ 1818 O
JadLog 6 dias Gteis R$ 19,25 O
JI&T 7 dias (Gteis R$ 1553 O
Pac (Bit Home) 6 dias Gteis R$ 19,06 O
Sedex (Bit Home) 3 dias Gteis R$3242 O

Valor total: R$ 57,67

; . . nemate 1xde R$ 57,67 sem
NGs usamos cookies e outras tecnologias semelhantes para melhorar a sua experiéncia em nossos sefvicos, persondlizarpublicidade e
recomendar conteldo de seu interesse. Ao utilizar nossos servicos, vocé concorda com tal monitoramento. Informamos ainda querieecsce - remes
atualizamos nossa Politica de Privacidade (https:/www.multiterapias.com.br/politica-de-privacidade/). Veja a nossa nova Politica.

Prosseguir

https://www.multiterapias.com.br/carrinho-de-compra/ 12
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https://www.multiterapias.com.br/acupuntura/acessorios/placa-semente-pequena-dux
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28/05/2025, 02:28 Carrinho de Compra - Multiterapias

Escolher mais produtos (https:/www.multiterapias.com.br/acupuntura/acessorios) ou Finalizar compra

NG6s usamos cookies e outras tecnologias semelhantes para melhorar a sua experiéncia em nossos servicos, personalizar publicidade e
recomendar conteldo de seu interesse. Ao utilizar nossos servigos, vocé concorda com tal monitoramento. Informamos ainda que
atualizamos nossa Politica de Privacidade (https:/www.multiterapias.com.br/politica-de-privacidade/). Veja a nossa nova Politica.

https://www.multiterapias.com.br/carrinho-de-compra/ 2/2
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28/05/2025, 02:30 Placa Montar Semente Esfera Acupuntura Auricular Pequena Dux | MercadoLivre

Buscar produtos, marcas e muito mais... Q @ mg;cado Séries e filmes
Enviar para
Floriandpolis 88040... Categorias Ofertas Cupons Supermercado Vender Contato Crieasuaconta Entre Comr
Voltar Saude > Terapias Alternativas > Acupuntura > Agulhas Vender um igual
Conferir mais produtos da marca Dux
Novo | 4 vendidos O Chegara entre sexta-feira e s&
R$ 2399 R$2526
Placa Montar Semente Esfera Mais formas de entrega
Acupuntura Auricular Pequena , )
D Retire entre sexta-feira e segu
ux em uma agéncia Mercado Livr
R$ 2199 R$-23%
R$ 53
Ver no mapa
em 12x R$ 53°
! Ver os meios de pagamento Estoque disponivel
AT : Quantidade: 1 unidade (3 di
A < O que vocé precisa saber sobre este produto
Sn : e « Comprimento: 14 cm
* Unidades por kit: 1
. » Formato de venda: Unidade Adicionar ao carrinhc
Ver caracteristicas
Loja oficial Aflui com @
+10mil vendas
Produtos relacionados ghanos no Mercado

Patrocinado

Aflui com

° Loja oficial do Mercado Livre

’ ﬂ , ﬂ , g +100 Seguidores +500 Produtos
Esferas L \ Esferas L \ Esferas L \
para ' } para ) para r /

auricule auricule auriculoe ¥ MercadoLider Platinum
E um dos melhores do site!

CLm.mm cm.ﬂm cm.mm +10mil 2

Vendas Oferece um bom  Ei
concluidas atendimento  proc

> <

Ir para Loja Oficial

Ponto Auriculoterapia Semente Ponto Auriculoterapia Semente Ponto Auriculoterapia Semente
Auricular Micropore 350 Unid Auricular Micropore 700 Unid Auricular Micropore 2100 Unid
O R$ 562 R$ 1528
R$ 349 5% oFF
em 2x R$ 28,40 sem juros em 12x R$ 15,02
em 2x R$ 17,48 sem juros Meios de pagamento
& FuLL Frete grétis & FULL
% FuLL
Linha de Crédito
@ mercado
pago
Cart8es de crédito
. Pague em até 12x!
Produtos do Aflui com
’ =
Cele v
Ponto Auricular Semente Ponto Auricular Semente ©
Auriculoterapia 300 Pont... Micropore Auriculoterapia... e
R$ 559 R$ 3290 s
em 12x R$ 5,50 em 12x R$ 3,23 Cartdes de debito
Usamos cookies para melhorar sua experiéncia no Mercado Livre. Consulte mais informacées na nossa Central de privacidade. Aceitar cookies Configurar cookies
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https://www.mercadolivre.com.br/categorias#nav-header
https://www.mercadolivre.com.br/ofertas#nav-header
https://www.mercadolivre.com.br/cupons?source_page=mperfil#nav-header
https://www.mercadolivre.com.br/ofertas/supermercado#nav-header
https://www.mercadolivre.com.br/syi/core/list#nav-header
https://www.mercadolivre.com.br/ajuda#nav-header
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https://www.mercadolivre.com.br/syi/core/list/equals?itemId=MLB4007035119&productId=MLB41359872
https://lista.mercadolivre.com.br/saude/novo/_BRAND_11037802
https://lista.mercadolivre.com.br/saude/novo/_BRAND_11037802
https://lista.mercadolivre.com.br/saude/novo/_BRAND_11037802
https://produto.mercadolivre.com.br/noindex/services/MLB4007035119/payments?new_version=true&modal=false&newIndex=true%3Fcontrolled%3Dtrue
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Ver mais produtos

Boleto bancério
Caracteristicas do prOd uto Confira outros meios de pagamen'

Caracteristicas principais

Marca Dux

Modelo Ear Acupuncture
Formato de venda Unidade
Comprimento 14 cm

Ver descricdo completa v/

Perguntas e respostas

Qual informacgdo vocé precisa?

Custo e prazo de envio Meios de pagamento Garantia

Busque o que vocé quer saber

Néo fizeram nenhuma pergunta ainda. Faca a primeira!

® Como pergunto ao vendedor?

Usamos cookies para melhorar sua experiéncia no Mercado Livre. Consulte mais informacées na nossa Central de privacidade.
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Antncio #4007035

Quem viu este produto também comprou

R$-49,96
R$ 322 RS 424 1501t R$ 510 R$ 30 R$ 622

em 12x R$ 3,23 em 12x R$ 5,10 em 12x R$ 2,95 em 12x R$ 6,19
em 12x R$ 4,17

Placa Acupuntura Auricular Placa Grande Para Sementes 300x Sementes Vaccaria Kit Placa Ponto A

Para Montar Pontos Duas... Placa P/auriculo Semente Acupuntura Auricular - Dux Auriculoterapia Acupuntura... Pequena + Micro

Acupuntura (10env C/70un)

Destaques em Salde

Whey protein Creatina Massageador

Whey dymatrix Creatina creapure Pistola massageadora

Whey dux Creatina dux Massageador eletrico

Whey max titanium Creatina growth Massageador booster

Whey vitafor Creatina masterway Massageador corporal

Whey pretorian Creatina optimum Aparelho liberacao miofascial
Creatina universal Massageador profissional

Massageador portatil

Ver tudo v

Termos mais procurados

Apple Watch - Ar Condicionado - Ar Condicionado Inverter - Bicicletas - Cafeteira - Carros Novos - Computador - Fogao 4 Boca - Fone De Ouvido Bluetooth - Freezer Vertical -
Geladeira Frost Free - Guarda Roupa Casal - Guarda Roupa Solteiro - Ipad - Iphone - Iphone 8 Plus - Iphone 11 - Iphone 13 - Iphone 13 Pro Max - Iphone 14 - Iphone 14 Pro - Iphone 14 Pro
Iphone 15 - Iphone 16 - Iphone 16 Plus - Iphone 16 Pro - Iphone 16 Pro Max - Jbl - Microondas - Monitor - Motorola - Nintendo Switch - Notebook - Notebook Dell - Painel Para Tv - Pentee
Poco X5 Pro - Ps4 - Ps5 - Redmi Note 12 - S22 Ultra - Samsung A54 - Samsung S23 - Smartwatch - Tablets Samsung - Tenis Masculino - Tennis Feminino - Tv 32 Polegadas - Tv 50 4k -
Tv 50 Polegadas - Ventilador - Xbox - Xbox Series X - Xdj - Xiaomi - Comparador De Celulares

Pesquise produto por letra inicial
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Ato que autoriza a Contratacao Direta n° 13/2025

Ultima atualizacéo 14/05/2025
Local: Cambui/MG  Orgao: MUNICIPIO DE CAMBUI  Unidade compradora: 1 - MUNICIPIO DE CAMBUI (MG)
Modalidade da contratacao: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, 1Il, a

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta Modo de disputa: Nao se aplica  Reaqistro de preco: Nao

= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q

Data de divulgacao no PNCP: 14/05/2025  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratacao PNCP: 18675975000185-1-000050/2025  Fonte: Fiorilli Software
Objeto:

AQUISICAO DE MATERIAIS PARA USO EM PRATICAS INTEGRATIVAS COMPLEMENTARES
Informagao complementar:

AQUISICAO DE MATERIAIS PARA USO EM PRATICAS INTEGRATIVAS COMPLEMENTARES

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 8.221,80
ltens Arquivos Historico

Numero Descricao Quantidade » Valor unitario estimado ~

6 PLACA PARA SEMENTES P/ 10 R$ 35,20
AURICULOTERAPIA

7 PONTO AURICULAR SEMENTE COM 100 R$ 7,60
MICROPORE

8 TUBO DE SEMENTE PARA 10 R$ 19,90
AURICULOTERAPIA

Exibir: 6-8 de 8 itens Pagina: <

< Voltar

™ i

https://pncp.gov.br/app/editais/18675975000185/2025/50 1/2


https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

28/05/2025, 02:34

¥ https:.//portaldeservicos.gestao.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Portal Nacional de Contratagdes Publicas
E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgao
de uma concepcao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.
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A > Editais

Aviso de Contratacao Direta n° 126/2025

Ultima atualizagdo 07/05/2025

Local: Campo Grande/MS  Orgao: FUNDO ESPECIAL DE SAUDE

Unidade compradora: 150 - Fundo Especial de Saude de Mato Grosso do Sul

Modalidade da contratacao: Dispensa  Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 75, I Tipo: Aviso de Contratacao Direta
Modo de disputa: Dispensa Com Disputa  Registro de preco: Nao Fonte orgamentaria: Nao informada

Data de divulgacao no PNCP: 07/05/2025 Situagao: Divulgada no PNCP

Data de inicio de recebimento de propostas: 07/05/2025 10:25 (horario de Brasilia)

Data fim de recebimento de propostas: 12/05/2025 10:00 (horario de Brasilia)

Id contratagcao PNCP: 03517102000177-1-000145/2025  Fonte: AZ INFORMATICA LTDA

Objeto:

SAPS/CSFCV- Aquisicao de bens comuns diversos ( placas para sementes e sementes de mostarda para auriculoterapia)
para o curso de formacao em Auriculoterapia oferecido pela SES MS para os profissionais da Rede Municipal de Saude.

Informagcao complementar:

Possibilitar o treinamento dos profissionais de saude no Curso de Auriculoterapia, em aulas praticas ja agendadas, onde
serao empregados 0s insumos adquiridos nesse processo. Existe prazo para compra e entrega das placas de auriculoterapia
e sementes de mostarda pois o curso ja esta em andamento.

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

COMPRA
R$ 11.290,
$11290.00 R$ 10.780,00
ltens Arquivos Historico
Numero Descrigao - Quantidade ; Valor unitario estimado 2
9817 Placa - Uso: para sementes de 200 R$ 45,45
acupuntura; Material: polipropileno pp;
Informacao adicional: confecgao de
pontos de auriculoterapia.
90818 Semente - Tipo: mostarda; Uso: 200 R$ 11,00

sementes para acupuntura;
Acondicionado: tubo.

Exibir: 1-2 de 2 itens Pagina:
< Voltar
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Criado pela Lei n®14.133/21, o Portal Nacional de Contratacoes Publicas (PNCP) €
o sitio eletronico oficial destinado a divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos
exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratacdes Publicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n° 10.764,
de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao
de uma concepcao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacdes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratantes.
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Texto destinado a exibicao de informagdes relacionadas a licenca de uso.
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on_id=7) Testemunhais (information/information&information_id=6) Fale Conosco (information/contact) Carrinho (https://www.lautz.com.br/checkout/cart)

Pesquisa Meu Carrinho

Palavras-chave 3itens - R$127,50
Principal (https://www.lautz.com.br/common/home) > Pontos Auriculares (https://www.lautz.com.br/product/category&path=25) > Pontos Auriculares
(https://www.lautz.com.br/product/category&path=144) > Placa Pequena p/ Ponto Auricular - DUX - Preto
(https://www.lautz.com.br/product/product&path=&product_id=4086)
Placa Pequena p/ Ponto Auricular - DUX - Preto
R$42,5(

Qtd: 35(

Compi

r

(https://lwww.lautz.com.br/image/cache/data/2020_produtos/Placa-pequena_crop-600x600-500x700.jpg)

q

[l

doaial;

R$40,38

no

boleto

ou

transferénc
Clique para ampliar bancaria

(5% de

desconto)

Informa:
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Formas de pagamento
@ 2 o ciclo [l

Certificado

i Rapid

SSL

anling. com

Informacodes

Sobre Noés (/information/information&information_id=4)
Testemunhais (/information/information&information_id=6)
Duvidas Frequentes (/information/fags)

Trocas e Devolugdes (information/information&information_id=14)
Mapa do Site (/information/sitemap)

Area do Cliente

Minha Conta (/account/account)
Login (/account/login)
Cadastro (/account/create)

Ofertas e Promocdes

Promocgdes (/product/special)
Pagamento em 6x s/ juros (/information/information&information_id=11)
Regras para o Frete Gratis (/information/information&information_id=13)

Atendimento ao Cliente

Fale Conosco (/information/contact)

Email: atendimento@lautz.com.br (mailto:atendimento@lautz.com.br)

Central de Atendimento e Televendas
(16) 3371 7371

Formas de Envio

CORRE |_PAC |
m BUEAR.CHERI
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Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extens&o Universitarie

Mapa Comparativo

FAPEU

Projeto N°: 035/2024
OBJETO: PLACAS AURICULOTERAPIA MARCA DUX

EMPRESAS
Item Descricao Qtde. DUX MULTI M LIVRE PNCP MG PNCP MS VALOR MEDIO
1 MATERIAL 3500,00 | R$ 20,00 | R$ 37,50 | R$ 53,90 | R$ 3520 | R$ 4545 | R$ 38,41
2 TOTAL| R$ 70.000,00 | R$ 131.250,00 | R$ 188.650,00 | R$ 123.200,00 | R$ 159.075,00 | R$ 134.435,00

Paginaldel



BRASIL Acesso a informacéao Participe

Consulta a Base de Dados do INPI

» Consultar por: Pesquisa Basica | Marca | Titular | Cod. Figura ]

RESULTADO DA PESQUISA (28/05/2025 as 09:07:05)
N° do Processo: "827567154"
Foram encontrados 1 processos que satisfazem a pesquisa. Mostrando pagina 1 de 1.
Namero Prioridade Marca Situacdo Titular

Registro
de

827567154 14/06/2005 0 DUX (B marca MASTERMINDS LTDA-ME
em

vigor

Paginas de Resultados:
1

-
Rua Mayrink Veiga, 9 - Centro - RJ - CEP: 20090-910 FHIECD

Servicos

Legislacao Canais

[ Inicio | Ajuda? ]

NCL(8) 10

Classe
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BRASIL Acesso a informacgao Participe Servigos Legislacao Canais
Consulta a Base de Dados do INPI
[ Inicio | Ajuda? ]
» Consultar por: No.Processo | Marca | Titular | Cod. Figura ] 1/0
Marca
N do Processo: 827567154
Marca: DUX
Situagdo: Registro de marca em vigor
Apresentagdo: Mista
Natureza: De Produto
Classificagdo de Produtos / Servigos
Classe de Nice Situagdo da Classe Especificacdo

NCL(8) 10 Vide Situagdo do Processo

Classificagao Internacional de Viena

Edigdo Codigo
4 27.5.1
Titulares
Titular(1):

Representante Legal
Procurador:

Datas

Data de Depdsito
14/06/2005

Prazos para prorrogagao de registro de marca
Prazo Ordinario

Inicio 07/11/2026
Fim 06/11/2027
Peticdes
Pgo Protocolo Data Img Servigo
v 800170033070 31/01/2017 - 374
v 800070200693 22/10/2007 - 334
v 800070200693 22/10/2007 - 310
v 016051005203 14/06/2005 - 302
Publicagbes
Inteiro

RPI  Data RPI Despacho  Certificado

Teor

- TERMOMETRO PARA USO MEDICINAL; - TESTE (APARELHOS DE -) PA...

Descrigdo
Letras apresentando um grafismo especial

Nome
MASTERMINDS LTDA-ME

Nome
0O PROPRIO.

Data de Concessdo
06/11/2007

Data de Vigéncia
06/11/2027

Prazo Extraordinario
07/11/2027
06/05/2028

Cliente Delivery Data
MASTERMINDS LTDA. -
MASTERMINDS LTDA. -
MASTERMINDS LTDA. -
MASTERMINDS LTDA. -

Complemento do Despacho

Protocolo: 850170292990 (17/11/2017)

2492 09/10/201g Deferimento -
da petigao

Petigdo (tipo): Anotagdo de alteragdo de nome, sede ou enderego (348.3)
Requerente(es): MASTERMINDS LTDA.
Procurador: Marca Brazil Marcas e Patentes Ltda

Detalhes do despacho:NOME ALTERADO.

2410 14/03/2017 Deferimento -
da petigdo

1922 06/11/2007 400 - -

1916 25/09/2007 351 - -

1805 09/08/2005 003 - -

Protocolo: 800170033070 (31/01/2017)
Peticdo (tipo): Prorrogacdo de registro de marca e expedicdo de certificado no prazo ordinario (374.5)
Titular: MASTERMINDS LTDA.

Dados atualizados até 27/05/2025 - N° da Revista: 2838

Rua Mayrink Veiga, 9 - Centro - RJ - CEP: 20090-910
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MASTERMINDS LTDA
CNPJ: 05.381.531/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:15:12 do dia 13/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/11/2025.

Cddigo de controle da certidao: 5610.340F.57AA.0E99

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MASTERMINDS LTDA
CNPJ base: 05.381.531/

Obs.: A presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 28 dias do més de MAIO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instru¢do Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protegao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 26/7/2025.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 35211567
Autenticacio: 45570558
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PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 27/06/2025

Nome: MASTERMINDS LTDA
CNPJ: 05.381.531/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 23 de maio de 2025.

Certiddo emitida em 28/05/2025 as 09:11:33, conforme Decreto 14.560 e Instru¢6es Normativas SMF
04/2003 e 07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 05.381.531/0001-95 e o cddigo de
autenticidade E3C49C303CE3

O presente documento nao certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer
Natureza declarados pelo contribuinte no &mbito do Regime Especial Unificado de Arrecadacédo de
Tributos e ContribuicBes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples
Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo Simples Nacional nos dltimos 5 (cinco)
anos, a presente certiddo devera ser complementada por Certiddo de Situacéo Fiscal fornecida pela
Receita Federal do Brasil.



CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 05.381.531/0001-95
Razao
. MASTERMINDS COM DE MAT MEDICO HOSP LTD
Social:
Endereco: - AVENIDA IGUASSU 515 - / PETROPOLIS / PORTO ALEGRE / RS / 90470-430

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:10/05/2025 a 08/06/2025

Certificagdo Nimero: 2025051001161683007509

Informacao obtida em 28/05/2025 09:12:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: MASTERM NDS LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 05. 381.531/0001-95

Certidédo n°: 29432599/ 2025

Expedi ¢do: 28/05/2025, as 09:12:48

Val i dade: 24/11/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que MASTERM NDS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 05.381.531/0001-95, NAO CONSTA cono i nadi npl ente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (28/05/2025 as 09:26) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacdo com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 05.381.531/0001-95.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6837.00F8.9AC8.C192 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 28/05/2025 as 09:26:32 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: MASTERMINDS LTDA

CPF/CNPJ: 05.381.531/0001-95

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 09:26:55 do dia 28/05/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Codigo de controle da certidao: 4ITUE280525092655

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Fundacdo de Amparo da Pesquisa e Extensdo Universitdria

http://www.fapeu.org.br

FAPEU

MEMORANDO

DATA: 28/05/2025 N°. 051/LICIT/2025
DO: Setor de LicitagBes

PARA: Assessoria Juridica
ASSUNTO: Parecer Juridico — Inexigibilidade de Licitacdo N° 088/2025

Senhora Assessora,

Encaminho anexo para parecer juridico visando contratacdo, Processo n°. 5961841600, o qual
tem por objeto a Aquisicdo de 3.500 (trés mil e quinhentas) placas para auriculoterapia - Marca
DUX.

A contratacdo destina-se ao Projeto 352024 - UFSC 277/2023 - APRIMORAMENTO DA
ATENCAO BASICA EM SAUDE NO BRASIL A PARTIR DA CAPACITACAO.

O processo contém solicitacdo eletrbnica, justificativa técnica, proposta da empresa
MASTERMINDS LTDA - CNPJ: 05.381.531/0001-95, fabricante do material, no valor de R$
70.000,00 (setenta mil reais), documentacdo de registro da marca junto ao Instituto Nacional da
Propriedade Industrial do Ministério da Economia, pesquisa de precos como forma de comprovacao
do valor ofertado, prova de regularidade fiscal e idoneidade.

Portanto, segue processo contendo a documentacdo relacionada para a andlise sobre a
plausibilidade de emisséo de parecer.

Coloco-me a disposigéo para esclarecimentos e discussoes.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

Amilton da Rosa Matos

Data: 28/05/2025 09:29:47-0300

CPF: ***.662.659-*"

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Amilton da Rosa Matos Sobrinho
Coordenador de Licitagcbes

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:
https://verificador.ufsc.br

Enderego: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Florian6polis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7460 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17


mailto:licita@fapeu.org.br
https://verificador.ufsc.br/

28/05/2025, 03:22 Zimbra

Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Parecer - INEX N° 088/2025

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br> qua., 28 de mai. de 2025 09:32
Assunto : Parecer - INEX N°© 088/2025
Para : Juridico <juris@fapeu.org.br>

Bom dia.

Encaminho para a gentileza de parecer:
TALICITACAO\LICITACOES\2025\0882025 PLACAS_AURICULOTERAPIA

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagcdes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contetdo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=48286&tz=America/Sao_Paulo
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: Parecer - INEX N©° 088/2025

De : Iris L. De Siqueira Napoleao qua., 28 de mai. de 2025 13:19
<iris.siqueira@fapeu.org.br>

Assunto : Re: Parecer - INEX N° 088/2025
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Cc : Juridico <juris@fapeu.org.br>

Bom dia, Amilton,

Analisando a justificativa técnica apresentada, aponta para a padronizagao e a
continuidade. No entanto, para sustentar a inexigibilidade, € preciso demonstrar de forma
inequivoca que apenas a contratagdo da marca especifica garante a padronizagao
necessaria e que a competicao ¢é inviavel.Entendo necessaria a complementagao da
justificativa detalhando, porque a continuidade com o fornecedor da marca DAUX é
essencial. Quais os prejuizos concretos para a continuidade do projeto se placas de outro
fabricante, seguindo o mesmo padréo, fossem utilizadas focando nas razdes pelas quais
a padronizacgao exige a escolha da marca DAUX, fornecida pela MASTERMINDS LTDA, e
por que outras opg¢des nao atenderiam as necessidades do projeto.

Atenciosamente,

Iris Leticia de Siqueira Napoleao

OAB/SC 69.806

Assessora Juridica - FAPEU

Fundacao de Apoio a Pesquisa e Extensao Universitaria

E-mail: iris@fapeu.org.br/juris@fapeu.org.br

Campus Universitario - Trindade - Floriandpolis - Caixa Postal 5078 - CEP
88040-900 http://www.fapeu.org.br

Tel. e WhatsApp Business: (48) 3331-7414

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:

Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu
indevidamente deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu contetdo, nos
termos do artigo 133 da Constituicdo Federal e artigo 7°, inciso Il da Lei Federal n°
8.906/94 e da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteg¢do de Dados Pessoais), ndo podendo
ser retransmitida sem autorizagcao expressa do remetente.

De: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Para: "Juridico" <juris@fapeu.org.br>

Enviadas: Quarta-feira, 28 de maio de 2025 9:32:40
Assunto: Parecer - INEX N° 088/2025

Bom dia.

Encaminho para a gentileza de parecer:
TALICITACAO\LICITACOES\2025\0882025 PLACAS_AURICULOTERAPIA

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=48311&tz=America/Sao_Paulo 12
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AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitdria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizagao expressa do remetente.*

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=48311&tz=America/Sao_Paulo 2/2
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: Orcamento Placas

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>  qui., 29 de mai. de 2025 15:47
Assunto : Re: Orcamento Placas # 1 anexo
Para : Fabricio Menegon <fabriciomenegon@gmail.com>
Cc : Leila Cecilia Diesel <leidiesel@gmail.com>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Boa tarde, Professor Fabricio.
A assessoria juridica da Fundacgao solicitou a seguinte complementacgao a justificativa:

Analisando a justificativa técnica apresentada, aponta para a padronizagéo e a
continuidade. No entanto, para sustentar a inexigibilidade, € preciso demonstrar de forma
inequivoca que apenas a contratacdo da marca especifica garante a padronizagao
necessaria e que a competicao € inviavel.Entendo necessaria a complementagao da
justificativa detalhando, porque a continuidade com o fornecedor da marca DAUX é
essencial. Quais 0s prejuizos concretos para a continuidade do projeto se placas de outro
fabricante, seguindo 0 mesmo padrao, fossem utilizadas focando nas razdes pelas quais
a padronizacao exige a escolha da marca DAUX, fornecida pela MASTERMINDS LTDA, e
por que outras opgdes ndo atenderiam as necessidades do projeto.

Desta forma, ciente que o projeto é remanescente de agdes anteriores que implantaram a
terapia no sistema de saude e que a metodologia de formagao dos auriculoterapeutas foi
desenvolvida a partir da utilizacdo do material da marca indicada, solicito a gentileza de
complementagao da justificativa técnica, conforme solicitagao juridica.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.
Amilton.

De: "amilton" <amilton.matos@fapeu.org.br>

Para: "Leila Cecilia Diesel" <leidiesel@gmail.com>

Cc: "Fabricio Menegon" <fabriciomenegon@gmail.com>
Enviadas: Sexta-feira, 23 de maio de 2025 13:32:19
Assunto: Re: Orcamento Placas

Ola.

Neste momento, deve ser realizada a solicitagao via sistema, incluindo a justificativa como
anexo.

De: "Leila Cecilia Diesel" <leidiesel@gmail.com>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Cc: "Fabricio Menegon" <fabriciomenegon@gmail.com>
Enviadas: Sexta-feira, 23 de maio de 2025 13:09:34
Assunto: Re: Orcamento Placas

Boa tarde,

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=48499&tz=America/Sao_Paulo 1/3
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Precisamos fazer mais algum encaminhamento?

Att,
Leila
Em sex., 23 de mai. de 2025 as 11:23, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

escreveu:
Bom dia, Leila.

A principio, entendo que a justificativa atende basicamente ao exigido legalmente para
a indicagdo de marca.

Permaneco a disposicao.
Amilton.

De: "Leila Cecilia Diesel" <leidiesel@gmail.com>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>, "Fabricio Menegon"
<fabriciomenegon@gmail.com>

Enviadas: Quinta-feira, 22 de maio de 2025 14:39:14

Assunto: Re: Orcamento Placas

Boa tarde Amilton,
A pedido do coordenador ( Fabricio 48 9989-6560)te encaminho a justificativa referente
a compra das placas.

Att,
Leila
Em qui., 15 de mai. de 2025 as 16:10, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

escreveu:
Boa tarde, Leila.

Neste caso, o projeto devera emitir a justificativa para indicagado da marca, que
podera ser baseada principalmente no principio da padronizag¢ao, conforme Lei
14.133/2021:

Art. 40. O planejamento de compras devera considerar a expectativa de consumo anual e observar o
seguinte:

(er)

V - atendimento aos principios:
a) da padronizagao, considerada a compatibilidade de especificagdes estéticas, técnicas ou de
desempenho;

Permaneco a disposigao.
Amilton.

De: "Leila Cecilia Diesel" <leidiesel@gmail.com>
Para: "Amilton R. Matos" <amilton@fapeu.org.br>
Enviadas: Terca-feira, 13 de maio de 2025 14:28:06
Assunto: Fwd: Orcamento Placas

Boa tarde Amilton,

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=48499&tz=America/Sao_Paulo
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Precisamos fazer a compra de mais 3500 placas, vamos solicitar a quebra de licitagao
novamente.
Como procedemos?

Abs,

—————————— Forwarded message ---------

De: Daniel Palma <daniel@duxacupuncture.com>
Date: seg., 12 de mai. de 2025 as 09:26

Subject: Orcamento Placas

To: Leila Cecilia Diesel <leidiesel@gmail.com>

Cc: Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

Bom dia Leila,

Segue orcamento anexo.

Att,

Daniel Palma
www.duxacupuncture.com
(51) 98144-1144

Av. lguassu, 515
Porto Alegre/RS - Brasil
(51) 3062-3002

== 3_Justificativa placas DUX (1).pdf
108 KB
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

Re: Orcamento Placas

De : Leila Cecilia Diesel <leidiesel@gmail.com> sex., 30 de mai. de 2025 08:50
Assunto : Re: Orcamento Placas # 1 anexo
Para : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
Cc : Fabricio Menegon <fabriciomenegon@gmail.com>

As imagens externas nao sao exibidas. _Exibir as imagens abaixo

Bom dia Amilton,

Segue a justificativa com as atualizagdes.
Att

Leila

Em qui., 29 de mai. de 2025 as 15:47, Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>
escreveu:
Boa tarde, Professor Fabricio.

A assessoria juridica da Fundacgao solicitou a seguinte complementacgao a justificativa:

Analisando a justificativa técnica apresentada, aponta para a padronizagao e a
continuidade. No entanto, para sustentar a inexigibilidade, é preciso demonstrar de
forma inequivoca que apenas a contratacdo da marca especifica garante a
padronizacao necessaria e que a competicao € inviavel.Entendo necessaria a
complementacao da justificativa detalhando, porque a continuidade com o fornecedor
da marca DAUX é essencial. Quais 0s prejuizos concretos para a continuidade do
projeto se placas de outro fabricante, seguindo 0 mesmo padréo, fossem utilizadas
focando nas razdes pelas quais a padronizacao exige a escolha da marca DAUX,
fornecida pela MASTERMINDS LTDA,_e por que outras opgcdes ndo atenderiam as
necessidades do projeto.

Desta forma, ciente que o projeto € remanescente de a¢des anteriores que implantaram
a terapia no sistema de saude e que a metodologia de formagao dos auriculoterapeutas
foi desenvolvida a partir da utilizagdo do material da marca indicada, solicito a gentileza
de complementacéao da justificativa técnica, conforme solicitagao juridica.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.
Amilton.

De: "amilton" <amilton.matos@fapeu.org.br>

Para: "Leila Cecilia Diesel" <leidiesel@gmail.com>

Cc: "Fabricio Menegon" <fabriciomenegon@gmail.com>
Enviadas: Sexta-feira, 23 de maio de 2025 13:32:19
Assunto: Re: Orgcamento Placas

Ola.

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=48546&tz=America/Sao_Paulo
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Neste momento, deve ser realizada a solicitagao via sistema, incluindo a justificativa
COmMOo anexo.

De: "Leila Cecilia Diesel" <leidiesel@gmail.com>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>
Cc: "Fabricio Menegon" <fabriciomenegon@gmail.com>
Enviadas: Sexta-feira, 23 de maio de 2025 13:09:34
Assunto: Re: Orgcamento Placas

Boa tarde,
Precisamos fazer mais algum encaminhamento?

Att,
Leila
Em sex., 23 de mai. de 2025 as 11:23, Amilton R. Matos

<amilton.matos@fapeu.org.br> escreveu:
Bom dia, Leila.

A principio, entendo que a justificativa atende basicamente ao exigido legalmente
para a indicagao de marca.

Permaneco a disposigao.
Amilton.

De: "Leila Cecilia Diesel" <|eidiesel@gmail.com>

Para: "Amilton R. Matos" <amilton.matos@fapeu.org.br>, "Fabricio Menegon"
<fabriciomenegon@gmail.com>

Enviadas: Quinta-feira, 22 de maio de 2025 14:39:14

Assunto: Re: Orgcamento Placas

Boa tarde Amilton,
A pedido do coordenador ( Fabricio 48 9989-6560)te encaminho a justificativa
referente a compra das placas.

Att,
Leila
Em qui., 15 de mai. de 2025 as 16:10, Amilton R. Matos

<amilton.matos@fapeu.org.br> escreveu:
Boa tarde, Leila.

Neste caso, o projeto devera emitir a justificativa para indicagao da marca, que
podera ser baseada principalmente no principio da padronizagéo, conforme Lei
14.133/2021:

Art. 40. O planejamento de compras devera considerar a expectativa de consumo anual e observar
0 seguinte:

V - atendimento aos principios:
a) da padronizagdo, considerada a compatibilidade de especificagcbes estéticas, técnicas ou
de desempenho;
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30/05/2025, 07:26 Zimbra

Permaneco a disposigao.
Amilton.

De: "Leila Cecilia Diesel" <leidiesel@gmail.com>
Para: "Amilton R. Matos" <amilton@fapeu.org.br>
Enviadas: Terca-feira, 13 de maio de 2025 14:28:06
Assunto: Fwd: Orcamento Placas

Boa tarde Amilton,

Precisamos fazer a compra de mais 3500 placas, vamos solicitar a quebra de
licitacdo novamente.

Como procedemos?

Abs,

---------- Forwarded message ---------

De: Daniel Palma <daniel@duxacupuncture.com>
Date: seg., 12 de mai. de 2025 as 09:26

Subject: Orcamento Placas

To: Leila Cecilia Diesel <leidiesel@gmail.com>

Cc: Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>

Bom dia Leila,

Segue orgamento anexo.

Att,

Daniel Palma
www.duxacupuncture.com
(51) 98144-1144

Av. lguassu, 515
Porto Alegre/RS - Brasil
(51) 3062-3002

== Justificativa 2.docx
15 KB
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NOTA TECNICA N° 2025

Assunto: Justificativa Técnica para Contratacdo Direta — Inexigibilidade de Licitacéo
Processo: Projeto n°® 035/2023
Objeto: Aquisigéo de Placas Auriculares Marca DUX

1. Introducéo

Esta Nota Técnica tem por objetivo apresentar os fundamentos técnicos que justificam a
contratacdo direta, com base na inexigibilidade de licitacdo, da empresa
MASTERMINDS LTDA, distribuidora exclusiva das placas auriculares da marca
DUX, no &mbito do Projeto n° 035/2023.

2. Fundamentacéo Legal

A contratacdo direta por inexigibilidade esta prevista no art. 74, inciso I, da Lei n°
14.133/2021, quando houver inviabilidade de competi¢do, como no caso de fornecedor
exclusivo. Ainda, o art. 40, inciso V, alinea “a” da mesma Leli, destaca que o
planejamento de compras deve observar o principio da padronizacéo, especialmente no
tocante a compatibilidade de especificacdes estéticas, técnicas e de desempenho.

3. Justificativa Técnica

3.1 Exclusividade do Produto

A marca DUX ¢é a Unica fabricante nacional das placas auriculares com as seguintes
especificacOes técnicas:

e Dimensbes: 12x14 cm

e Material: Placa produzida em ABS

o Células: 169 células em cada lado

o Acessorios: Estojo em PVC com mapa auricular impresso no verso

A empresa MASTERMINDS LTDA é a Unica distribuidora autorizada da referida
marca no Brasil, conforme declaracdo de exclusividade a ser juntada ao processo.

3.2 Continuidade de Projeto e Padronizacéo

O projeto 035/2023 é a continuidade de projetos anteriores (122/2019, 241/2014 e
182/2017), nos quais ja foram adquiridas, por meio de licitacfes regulares, mais de
20.000 placas auriculares da marca DUX. Essas placas foram utilizadas na
capacitacdo de mais de 20.000 profissionais, criando um acervo padronizado de
materiais pedagogicos e técnicos.



A introducéo de placas de outro fabricante acarretaria:

« Incompatibilidade com os conteudos didaticos existentes, mapas e protocolos
desenvolvidos especificamente para a marca DUX;

e Necessidade de reformulacéo dos treinamentos, impactando o cronograma e
0s custos do projeto;

e Risco de descontinuidade técnica e metodoldgica, com prejuizo a
uniformidade e a qualidade dos resultados obtidos.

4. Prejuizos da Substituicdo por Marca Alternativa

A eventual substituicdo por placas de outro fabricante, mesmo que com dimensdes
semelhantes, ndo garantiria a exata equivaléncia funcional e técnica, gerando:

o Desalinhamento com o material instrucional existente;
o Desperdicio de recursos publicos ja investidos em formacdo e materiais;
o Comprometimento da padronizacao entre os ciclos formativos do programa.

5. Conclusédo

Diante da exclusividade do fornecimento, da padronizacédo consolidada nos projetos
anteriores e da inviabilidade técnica e econémica de substituicdo do material,
considera-se plenamente justificada a inexigibilidade de licitagdo, com a contratacéo
direta da empresa MASTERMINDS LTDA, fornecedora exclusiva das Placas
Auriculares da marca DUX, nos termos do art. 74, I, da Lei n® 14.133/2021.



Porto Alegre, 02/06/25 DUX

A/C ACUPUNCTURE
FAPEU
CNPJ 83.476.911/0001-17 Masterminds Ltda - ME
leidiesel@gmail.com Rua lguassu, 515 - Petropolis
Porto Alegre — RS
90470-430

CNPJ:05381531000195
IE:962956279

Pelo presente formulamos proposta comercial para o fornecimento de material de acupuntura:

ITEM | DESCRICAO QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO
1 Placa Pequena para Sementes. 3.500 R$20,00 RS 70.000,00

Tamanho: 12x14cm — 169 células em
cada lado, produzida em ABS. Inclui
estojo em PVC com mapa auricular
impresso no verso.

Total R$ 70.000,00

* Frete incluso
*Garantia dos produtos: 3 (trés) anos.
*Validade do orgamento: 60 dias.

*Pagamento: faturado para 20 dias.

Att,

Daniel Bertuol Palma
Diretor
Masterminds Ltda


mailto:leidiesel@gmail.com

Fundacdo de Amparo a Pesquisa e Extenséo
Universitéaria

Campus universitario - Trindade - Caixa Postal 5153 - CEP: 88040-970 -
Floriandpolis - S.C

FAPEU contatos: (48 )3234-9935 Fax:(048)3234-0581 / E-mail:juris@fapeu.org.br
http://www.fapeu.org.br

PARECER
ASSESSORIA JURIDICA DA FAPEU

Processo: 5961841600
Contratagao Direta por inexigibilidade n° 088/2025

EMENTA - Analise juridica quanto a possibilidade de
aquisigéo de 3.500 (trés mil e quinhentas) placas para
auriculoterapia - Marca DUX.

| - RELATORIO

Solicita-nos o Setor de Sele¢do Publica e Licitagdo da FAPEU, parecer juridico sobre a
possibilidade da Contratagdo Direta, com base no inciso VI, do artigo 26, do Decreto n® 8.241/14,
combinado com o inciso |, do artigo 74, da Lei 14.133/2021, bem como, a plausibilidade da contratagéo
direta da empresa MASTERMINDS LTDA.

A finalidade da contratacdo, conforme se depreende da leitura da solicitagéo, visa atender as
necessidades do Projeto 352024 - UFSC 277/2023 - APRIMORAMENTO DA ATENGAO BASICA EM
SAUDE NO BRASIL A PARTIR DA CAPACITAGAO, financiado pela Ministério da Salde, tendo a
Fundagdo como gestora administrativa e financeira dos recursos e a Universidade Federal de Santa
Catarina como executora.

A descricao do objeto, fundamentada na Solicitagdo de Compra n° 25233 e na justificativa técnica
apresentada pela coordenacao, ressalta que “a aquisicdo das placas auriculares da marca DUX é
motivada pela especificidade do produto e pela necessidade de garantir a continuidade e a padronizagéo
do projeto em andamento. A DUX é a dnica fabricante nacional que atende integralmente as
especificagdes técnicas exigidas — incluindo dimensées (12x14 ¢cm), material (ABS), numero de células
(169 em cada lado) e acessorios (estojo em PVC com mapa auricular impresso). A continuidade do
Projeto n° 035/2023, alinhado a iniciativas anteriores, depende da preservagéo do acervo padronizado ja
utilizado na capacitagdo de mais de 20 mil profissionais, assegurando compatibilidade com os materiais
didaticos existentes e evitando impactos no cronograma, nos custos e na qualidade metodologica dos
resultados”.

Quanto ao prego ofertado, consta nos autos orgamentos, pesquisa de pregos como forma de
comprovagao do valor ofertado, a documentacéo de registro da marca junto ao Instituto Nacional da
Propriedade Industrial — INPI, do Ministério da Economia e prova de regularidade fiscal e idoneidade.

Vieram entdo os autos a Divisdo Juridica para emisséo de Parecer.

Il - MERITO DA CONSULTA

Este Parecer se pauta Unica e exclusivamente aos aspectos juridicos do pedido, ndo competindo
a Assessoria analisar quaisquer outros relativos ao mérito do ato administrativo pretendido.
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Vale ainda citar a decis@o do Conselho Pleno do Conselho Federal da Ordem dos Advogados
do Brasil, que em Sessao Ordinaria realizada no dia 17 de setembro de 2012, editou a Sumula n°
05/2012/COP, com o seguinte enunciado:

ADVOGADO. DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO.
CONTRATACAO. PODER PUBLICO. N&o poderé ser responsabilizado, civil
ou criminalmente, o advogado que, no reqular exercicio do seu mister, emite o
parecer técnico opinando sobre dispensa ou inexigibilidade de licitagdo para
contratagdo pelo Poder Publico, porquanto, inviolavel nos seus atos e
manifestagbes no exercicio profissional, nos termos do art. 2° § 3° da Lei n°
8.906/94 (Estatuto da Advocacia e da OAB).

Com efeito, as Consultorias Juridicas emitem pareceres de legalidade, ndo discutindo mérito.
Desse modo, tais pareceres restringir-se-do ao exame da conformidade ao Direito, deixando de apreciar
aspectos de conveniéncia e oportunidade.

O artigo 26 do Decreto n°® 8.241/14, deve neste caso especifico, se concentrar no inciso VI, que
dispde:
“Art. 26. A contratagéo direta sera admitida nas seguintes hipoteses:
VI - Em todas as hipdteses legais de contratagéo direta por dispensa ou inexigibilidade
de licitagdo aplicaveis a administragdo publica federal.”

Utilizando a prerrogativa do Decreto, que possibilitou a inexigibilidade com base em todas as
hipdteses previstas na Lei de Licitagdes, assim, a inexigibilidade de licitagdo com base no artigo 74 da
Lei n® 14.133/2021, deve neste caso especifico, se concentrar no inciso |, que dispde:

“Art. 74. E inexigivel a licitagéo quando inviével a competigdo, em especial nos casos de:

| - Aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de servigos
que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
exclusivos;”

Portanto, para o perfeito enquadramento da inexigibilidade de licitagdo, deverdo ser atendidos
dois requisitos basicos constantes do inciso |, do art. 74, da Lei de Licitagbes, quais Sejam:

- Auséncia de alternativas;
- Auséncia de mercado concorrencial.

A inviabilidade de competicdo decorre da existéncia de representante exclusivo. No caso em
analise, a exclusividade foi comprovada por documento idéneo emitido por entidade reconhecida, em
conformidade com a Stimula 255 do TCU, que estabelece: “Nas contratagées em que o objeto so
possa ser fornecido por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, é dever do
agente publico responsavel pela contratagdo a adogdo das providéncias necessarias para
confirmar a veracidade da documentagao comprobatéria da condigado de exclusividade.”
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Neste interim o Decreto 8.241/14 norteia a aquisi¢do de bens e a contratagéo de obras e servigos
pelas fundagdes de apoio, demonstrando em seu artigo 26, inciso VI, a possibilidade de contratagao
direta desde que satisfeitas as exigéncias legais, bem como o disposto no inciso | do art. 74 da Lei n°
14.133/2021, conforme demonstrado a priori.

lil - CONCLUSAO
Assim, observadas as prescri¢des suscitadas acima, opino pela existéncia de autorizagao legal

para a aquisigdo de 3.500 (trés mil e quinhentas) placas para auriculoterapia - Marca DUX, diretamente
com a empresa MASTERMINDS LTDA - CNPJ: 05.381.531/0001-95 no valor de R$ 70.000,00 (setenta
mil reais).

Vale destacar que o presente Parecer foi elaborado sob enfoque estritamente juridico, nao
analisando elementos de carater financeiro, tais como, saldo de rubrica e fracionamento de despesa,
tendo em vista que tais elementos ndo sdo de competéncia desta assessoria.

Este é o parecer juridico, 0 qual submeto a apreciagao.

Florianopolis/SC, 30 de maio de 2025.

I «
IRIS LETICIA DE SIQUEIRA NAPOLEAO

@ serPrO

iris Leticia de Siqueira Napoledo
OAB/SC 69.806
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FAPEU

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 088/2025

I - OBJETO
Aquisicdo de 3.500 (trés mil e quinhentas) placas para auriculoterapia - Marca DUX.

II — EMPRESA CONTRATADA
MASTERMINDS LTDA — CNPJ: 05.381.531/0001-95 — Valor Total: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

III — OBJETIVO
A contratagdo sera utilizada para a consecugdo das metas do Projeto 352024 - UFSC 277/2023 -
APRIMORAMENTO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE NO BRASIL A PARTIR DA CAPACITACAO.

IV — FUNDAMENTAGAO LEGAL

A presente justificativa fundamenta-se no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de maio de
2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, cujas redagbes sao
as seguintes:

"Art, 26. A contratacdo direta serd admitida nas seguintes hipoteses:

VI - em todas as hjpoteses legais de contratacdo direta por dispensa ou
inexigibilidade de licitacdo aplicaveis a administracdo publica federal,

“Art, 74. F inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

I - Aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacdo de
servicos que SO0 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos;”.

V — ESCOLHA DA EMPRESA
Empresa fabricante do material indicado tecnicamente.

Florianopolis, 30 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente

Luis Carlos Dutra Junior

Data: 30/05/2025 16:15:50-0300
CPF:***.681.889-*"

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Luis Carlos Dutra Junior
Coordenador Administrativo / FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:

https://verificador.ufsc.br

Enderego: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Florian6polis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17
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FAPEU

TERMO DE RATIFICACAO

O Superintendente da Fundagdo de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria — FAPEU, no uso de
suas atribuicdes legais e atendendo ao exposto no Art. 26, inciso VI, do Decreto n° 8.241, de 21 de
maio de 2014, combinado com o Art. 74, inciso I, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, resolve:

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitagdo n° 088/2025, datada de 02 de junho de 2025, de interesse
da FAPEU.

Florianopolis, de 02 de junho de 2025.

Documento assinado digitalmente

Fabio Silva de Souza

™3 Data: 02/06/2025 11:42:43-0300
@ CPF: ***.360.789-**

ﬁ Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Fabio Silva de Souza
Superintendente/FAPEU

A autenticidade desta assinatura pode ser verificada em:

https://verificador.ufsc.br

Endereco: Rua Delfino Conti,s/n, bairro Trindade, Cx. Postal: 5153, Florian6polis/SC.
Fone: +55 (048) 3331.7400 - E-mail: licita@fapeu.org.br - CNPJ 83.476.911/0001-17


mailto:licita@fapeu.org.br
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Zimbra amilton.matos@fapeu.org.br

FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 031437

De : Amilton R. Matos <amilton.matos@fapeu.org.br>  seg., 02 de jun. de 2025 13:56

Assunto : FAPEU - Pedido de Compra/ Ordem de Servigo NO: # 1 anexo
031437

Para : daniel@duxacupuncture.com
Cc : leidiesel@gmail.com

Boa tarde.
Encaminho Pedido de Compra/ Ordem de Servigo N°: 031437.
Por gentileza, confirmar o recebimento e verificar as condigdes para faturamento.

Agradeco a atengao e permaneco a disposicao.

AMILTON DA ROSA MATOS SOBRINHO

Coordenador de Licitagoes

(48)3331-7460 Ramal 4360

FAPEU-Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensao Universitaria

CNPJ: 83.476.911/0001-17

Campus Universitario da UFSC, S/N°

CEP: 88040-970 — Trindade — Floriandpolis — SC

Web: www.fapeu.org.br

*Esta mensagem destina-se exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informacao
confidencial e legalmente protegida por sigilo profissional. Se vocé recebeu indevidamente
deve devolvé-la ao remetente, sem revelar a terceiros o seu conteldo, nos termos da Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), nao podendo ser retransmitida
sem autorizacao expressa do remetente.*

- 31437.PDF
32 KB

https://webmail.fapeu.org.br/h/printmessage?id=48686&tz=America/Sao_Paulo



Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
contato@fapeu.org.br  https://fapeu.org.br/

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 031437 | Sol. web: 025233 | Protocolo: 5961841600

Local de entrega:
Responsavel: Leila Diesel (48) 99907-3020 - Cidade Universitaria UFSC - Trindade - Florianépolis - SC - CEP: 88035-972 -

Fornecedor: MASTERMINDS LTDA - ME
Endereco: R FELIPE NERI, 406/CJ 204 - AUXILIADORA - PORTO ALEGRE, RS - CEP: 90440-150
Contato fornecedor: DANIEL - Tel.: 5130623002 - Fax.:
Email fornecedor: daniel@duxacupuncture.com CNPJ: 05.381.531/0001-95
Solicitante LEILA CECILIA DIESEL Email: amilton.matos@fapeu.org.br
Comprador: AMILTON DA ROSAREfSQBRMNEHIDD:
Data pedido: 02/06/2025 Contrato:
Solicitagéo: 038208 Num. processo (compra): 0882025
Condig¢des pgto.: Faturado -
Coordenador: FABRICIO AUGUSTO MENEGON N° correio:
Projeto: 352024 - UFSC 277/2023 - APRIMORAMENTO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE Num. processo (projeto):  23080.069263/20
Unidade: CCs Departamento: DEPARTAMENTO DE SAUDE PIBLICA
Data inicio: 30/04/2024  Data término: 01/06/2026 Data inicio vigéncia: 30/04/2024 Data término vigéncia: 01/06/2026
Instituicdo que receberi os itens permanentes adquiridos para uso do projeto: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC
Certiddes:
Prazo . Valor
Item |Quant. |Un. entrega Descricéao unitario IPI Desc. Total
001 3.500, 30dias Placa Pequena para Sementes. 20,000 | 0,00 $ 0,00 70.000,000

Tamanho: 12x14cm ? 169 células em

cada lado, produzida em ABS. Inclui

estojo em PVC com mapa auricular

impresso no verso. - Placa Pequena para Sementes.
Tamanho: 12x14cm ? 169 células em

cada lado, produzida em ABS. Inclui

estojo em PVC com mapa auricular

impresso no verso.

Rubrica 1 - MATERIAL DE CONSUMO Subrubrica MATERIAL DE CONSUMO

Total dos produtos: 70.000,000

Frete do pedido: 0,000 ICMS do pedido: 0,000 Desconto do pedido: 0,000 Total do pedido: 70.000,000




Fundacédo de Amparo a Pesquisa e Extensdo Universitaria

Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
FAPEU 88040-970 - Floriandpolis - SC - Brasil
Telefone: (48) 3331-7400 - Fax:
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:
Insc. municipal: 61.274-0
contato@fapeu.org.br  https://fapeu.org.br/

Pedido de Compra/ Ordem de Servico N°: 031437 | Sol. web: 025233 | Protocolo: 5961841600

Valor
unitario

Prazo

entrega Total

Item |Quant. |Un. Descricédo

| IPI| Desc.

DADOS OBRIGATORIOS PARA EMISSAO DA NOTA FISCAL

Projeto: 352024 - UFSC 277/2023 - APRIMORAMENTO DA ATENCAO BASICA EM SAUDE NO BRASIL A PARTIR DA CAPACITACAO -
Pedido Compra: 031437

Fundacao de Amparo a Pesquisa e Extensédo Universitaria
Rua Delfino Conti, s/n - Campus Universitario - Trindade
CNPJ: 83.476.911/0001-17 - Insc. estadual:

Observacgéo 2:

1) O aceite deste o pedido de compra expressa que leram e concordam com os termos do Cédigo de Conduta -
https://fapeu.com.br/downloads/codigo_de_conduta.pdf , da Politica Anticorrupcao - https://fapeu.com.br/downloads/politica_anticorrupcao.pdf , e
com o Programa de Integridade - https://fapeu.com.br/programa_de_integridade.pdf e se comprometem a cumpri-los em sua integralidade;

2) Forma de Pagamento: em até 15 dias Uteis a contar do recebimento da NF de fornecimento;

3) Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opdéo
pelo Simples Nacional.

4) Preencher todos os campos obrigatérios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST — ISQN

- N&o emitir nota a partir do dia 22/05/2026

Observagao:
Forma de Pagamento:- O atesto da nota deve vir do projeto que solicitou a ordem de compra. Deve conter nome, CPF e data de recebimento.Envio de
Nota Fiscal:- Enviar a nota fiscal para o e-mail estoque@fapeu.org.br

Nota:

Se sua empresa for optante do SIMPLES, colocar carimbo reservado na Nota Fiscal ou encaminhar junto com a Nota Fiscal cépia do Termo de Opgéo
pelo Simples Nacional.

Preencher todos os campos obrigatérios: CFPS - COD ATIVIDADE - CST - ISQN.

Observacéo interna:

Justificativa compra:
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